
 
 

  

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARZABOTTO” 

Via Savona, 135 - 20099 Sesto San 
Giovanni 

tel. 02-3657501 – 0236575050 (fax) 
www.icmarzabotto.edu.it 

email segreteria@icmarzabotto.edu.it 

 

 
PROT. 448 / II 5 DEL 14 FEBBRAIO 2024 

All’albo dell’Istituto  
Al sito web  

Atti  
 
RIFERIMENTO: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M.  65/2023) 
Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti. 
Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Titolo del Progetto 

 WHERE WE STAND AS ONE: “Occasioni di scoprire sé stessi nel mondo che ci circonda” 

Codice del Progetto   M4C1I3.1-2023-1143-P-27714 

C.U.P.    H41I23000400006 

 
OGGETTO: NOMINA R.U.P. PROGETTO COMPETENZE STEM E MULTILINGUISMO – AVVISO DI SELEZIONE 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI (PROT. N. 446 / II 5 del 14 febbraio 2024, AVENTI AD 
OGGETTO: 
 

Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per i docenti 

ATTIVITA’ ORDINE DI 
SCUOLA 

ARGOMENTO ORE / PERIODO PERSONALE 
RICHIESTO 

PERCORSO 1 

Percorsi formativi 
annuali di lingua e 
metodologia per 
docenti  

 

Per i docenti di 
tutti gli ordini  

Acquisizione di 
abilità linguistiche 
di conversazione a 
livello B1, a partire 
da un livello 
A1+/A2 

6 incontri da 3 ore, 
da marzo a maggio 
2024; 
 
6 incontri da 3 ore 
e 1 incontro da 2 
ore da settembre a 
dicembre 2024; 
 
Impegno totale: 38 

1 unità di 
personale esperto 
per 38 ore 

UCS € 122 lordo 
stato 

http://www.icmarzabotto.edu.it/
mailto:segreteria@icmarzabotto.edu.it


ore, il sabato 
mattina in 
presenza. 
 

PERCORSO 2 

Percorsi formativi 
annuali di lingua e 
metodologia per 
docenti  

 

Per i docenti di 
tutti gli ordini 

Acquisizione di 
abilità linguistiche 
di conversazione a 
livello B1; 
preparazione alle 
Certificazioni 
Europee livello B1 

6 incontri da 3 ore 
e 1 incontro da 2 
ore da gennaio a 
maggio 2025; 
 
Impegno totale: 20 
ore, il sabato 
mattina in 
presenza. 
 

1 unità di 
personale esperto 
per 20 ore 

UCS € 122 lordo 
stato 

PERCORSO 3 

Percorsi formativi 
annuali di lingua e 
metodologia per 
docenti  

 

Per i docenti di 
tutti gli ordini 

Attività di 
apprendimento di 
metodologia 
linguistica per 
l’insegnamento 
CLIL 

6 incontri da 3 ore 
e 1 incontro da 2 
ore da gennaio a 
maggio 2025; 
 
Impegno totale: 20 
ore, il sabato 
mattina in 
presenza. 

1 unità di 
personale esperto 
per 20 ore 

UCS € 122 lordo 
stato 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche” 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 
n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dell’aggiornamento PTOF 2022-25, n.61 
del 20/12/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale; 
VISTA  Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27714 
Denominazione progetto: WHERE WE STAND AS ONE: “Occasioni di scoprire sé stessi nel 
mondo che ci circonda”  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO  che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 11/12/2023 con 
codice inoltro 27714.0 

VISTO  in particolare, che l’Accordo di Concessione è stato restituito con firma digitale Coordinatore 
dell’Unità di Missione, dott.ssa Simona Montesarchio, autorizzando questa Istituzione ad 
attuare il Progetto in riferimento per un Importo totale di € 55.179,64; 

VISTO  Il decreto di assunzione in bilancio dei fondi di cui al presente oggetto, con prot. N. 206 / II 5 
del 25 gennaio 2024; 

 
DETERMINA  



 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) art.31 c.1 del D.Lgs 50/2016, per 
l’avviso interno in oggetto finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al progetto in essere, come di 
seguito denominato:  

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Titolo del Progetto: WHERE WE STAND AS ONE: “Occasioni di scoprire sé stessi nel mondo che ci circonda” 

Codice del Progetto:   M4C1I3.1-2023-1143-P-27714 

C.U.P.    H41I23000400006 

Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per i docenti 

ATTIVITA’ ORDINE DI 
SCUOLA 

ARGOMENTO ORE / PERIODO PERSONALE 
RICHIESTO 

PERCORSO 1 

Percorsi formativi 
annuali di lingua e 
metodologia per 
docenti  

 

Per i docenti di 
tutti gli ordini  

Acquisizione di 
abilità linguistiche 
di conversazione a 
livello B1, a partire 
da un livello 
A1+/A2 

6 incontri da 3 ore, 
da marzo a maggio 
2024; 
 
6 incontri da 3 ore 
e 1 incontro da 2 
ore da settembre a 
dicembre 2024; 
 
Impegno totale: 38 
ore, il sabato 
mattina in 
presenza. 
 

1 unità di 
personale esperto 
per 38 ore 

UCS € 122 lordo 
stato 

PERCORSO 2 

Percorsi formativi 
annuali di lingua e 
metodologia per 
docenti  

 

Per i docenti di 
tutti gli ordini 

Acquisizione di 
abilità linguistiche 
di conversazione a 
livello B1; 
preparazione alle 
Certificazioni 
Europee livello B1 

6 incontri da 3 ore 
e 1 incontro da 2 
ore da gennaio a 
maggio 2025; 
 
Impegno totale: 20 
ore, il sabato 
mattina in 
presenza. 
 

1 unità di 
personale esperto 
per 20 ore 

UCS € 122 lordo 
stato 

PERCORSO 3 

Percorsi formativi 
annuali di lingua e 
metodologia per 
docenti  

 

Per i docenti di 
tutti gli ordini 

Attività di 
apprendimento di 
metodologia 
linguistica per 
l’insegnamento 
CLIL 

6 incontri da 3 ore 
e 1 incontro da 2 
ore da gennaio a 
maggio 2025; 
 
Impegno totale: 20 
ore, il sabato 
mattina in 
presenza. 

1 unità di 
personale esperto 
per 20 ore 

UCS € 122 lordo 
stato 

 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 
 



Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del progetto (determine, avvisi, contratti, ecc.), saranno tempestivamente visibili nelle 
specifiche sezioni del sito internet dell’Istituzione Scolastica 

 

Sesto San Giovanni, 14 febbraio 2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Crovo  
(Firmato digitalmente) 


